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Reference:   FOI.12166.23 

Subject:    Elective surgery 

Date of Request: 11 July 2023 

 

Requested: 
 

I am seeking information on the following points about elective surgeries. 
 
1. The number of elective operations scheduled. I would like this information for 2021-22, 2022-

23, and the first six months of 2023. Please provide a breakdown by service or speciality. 
 
2. The number of elective operations performed. I would like this information for 2021-22, 2022-

23, and the first six months of 2023. Please provide a breakdown by service or speciality. 

 
3. The number of elective operations cancelled by the health board, at no fault of the patient. I 

would like this information for 2022-23. Please provide a breakdown by service or speciality. 
a. Clarify how many of the operations were cancelled for clinical reasons, as opposed to non-

clinical. 
b. Clarify how many of the operations were cancelled at 'short notice’? 
c. Clarify how many of the cancelled operations were rescheduled within the following 28 days? 

 
Response: 
 
Hywel Dda University Health Board (UHB) is unable to provide you with all of the information 
requested, as it is estimated that the cost of answering your request would exceed the “appropriate 
limit” as stated in the Freedom of Information Act 2000 and the Data Protection (Appropriate Limit 
and Fees) Regulations 2004. The “appropriate limit” represents the estimated cost of one person 
spending 18 hours (or 2½ working days) in determining whether the UHB holds the information, 
and locating, retrieving and extracting the information.  
 
As the information requested for question 3c is not collated and recorded centrally, the UHB would 
need to undertake a manual trawl of all elective and planned surgery patient records, for the 
requested period, to identify any information that may fulfil this part of your request. 
 
The UHB is therefore applying an exemption under Section 12 of the Freedom of Information Act 
2000 (FoIA), which provides an exemption from a public authority’s obligation to comply with a 
request for information where the cost of compliance is estimated to exceed the appropriate limit. 
 
However, under section 16 of the FoIA, the UHB has a duty to provide advice and assistance. 
Therefore, the UHB provides the accessible information it holds below. 

 
1. The UHB provides, within the table below, the number of scheduled elective operations, by 
specialty, during the 2021/22 and 2022/23 financial years and the period 1 April to 30 June 2023. 
 

Specialty 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

Anaesthetics 0 * 0 

Anticoagulation Service * 0 0 

Breast 667 746 199 

Cardiology 1,353 1,429 422 

Clinical Haematology 6,751 6,589 1,533 
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Clinical Neurophysiology * 0 0 

Clinical Oncology 52 94 33 

Colorectal 597 777 204 

Community Medicine 0 * 0 

Dermatology 63 35 7 

Diabetic Medicine * * 0 

Endocrinology 74 76 34 

ENT 807 1,008 256 

Gastroenterology 6,258 7,501 2,210 

General Medicine 1238 1150 279 

General Surgery 4,117 4,779 1,124 

Geriatric Medicine 134 184 67 

Gynaecology 1,295 2,101 597 

Medical Oncology 8,106 9,314 2,542 

Midwifery 0 * * 

Nephrology 63 43 10 

Neurology 118 164 35 

Obstetrics 459 523 138 

Ophthalmology 1,712 2,019 533 

Paediatric Neurology 60 39 * 

Paediatric Plastic Surgery 9 12 * 

Paediatrics 685 718 236 

Pain Management 708 820 284 

Palliative Medicine 19 17 0 

Radiology * * * 

Respiratory Medicine 662 785 221 

Rheumatology 1,477 1,671 376 

Stroke Medicine 10 * * 

Trauma & Orthopaedics 2,525 3,716 1,191 

Upper GI * 8 0 

Urology 7,073 7,789 2,381 

Total 47,104 54,125 14,924 

 
2. The UHB provides, within the table below, the number of performed elective operations, by 
specialty, during the 2021/22 and 2022/23 financial years and the period 1 April to 30 June 2023. 

 

Specialty 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

Anaesthetics 0 * 0 

Anticoagulation Service * 0 0 

Breast 561 658 178 

Cardiology 1138 1199 341 

Clinical Haematology 6583 6379 1481 

Clinical Neurophysiology * 0 0 

Clinical Oncology 51 94 33 

Colorectal 484 651 179 

Community Medicine 0 * 0 

Dermatology 57 33 7 

Diabetic Medicine * * 0 

Endocrinology 72 71 28 
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ENT 634 823 213 

Gastroenterology 5200 6109 1870 

General Medicine 1069 965 234 

General Surgery 3446 3761 903 

Geriatric Medicine 116 163 58 

Gynaecology 1076 1641 492 

Medical Oncology 8092 9288 2536 

Midwifery 0 * * 

Nephrology 58 41 10 

Neurology 113 161 35 

Obstetrics 367 412 124 

Ophthalmology 1360 1537 381 

Paediatric Neurology 51 27 * 

Paediatric Plastic Surgery 6 12 * 

Paediatrics 674 693 227 

Pain Management 555 665 229 

Palliative Medicine 15 13 0 

Radiology * * * 

Respiratory Medicine 550 658 195 

Rheumatology 1237 1367 321 

Stroke Medicine 9 * * 

Trauma & Orthopaedics 1963 2945 991 

Upper GI * 8 0 

Urology 5612 6277 1913 

Grand Total 41160 46667 12988 

 
3a. The UHB provides, within the tables below, the number of elective operations that were 

cancelled by the UHB for clinical and non-clinical reasons, by specialty, during the 2022/23 
financial year. 
 

2022/23 

Speciality Clinical Non-clinical 

Breast 17 29 

Cardiology 43 16 

Clinical Haematology 16 27 

Colorectal 50 32 

ENT 46 0 

Gastroenterology 322 * 

General Medicine 16 52 

General Surgery 370 185 

Gynaecology 109 19 

Neurology * 213 

Obstetrics * * 

Ophthalmology 140 144 

Paediatric Neurology * * 

Paediatrics 7 * 

Pain Management 30 * 

Radiology 0 158 

Respiratory Medicine 24 * 
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Rheumatology * * 

Trauma & Orthopaedics 244 17 

Urology 228 19 

Total 1,672 1,489 

 
3b. The UHB provides, within the tables below, the number of elective operations that were 

cancelled by the UHB, at short notice, by specialty, during the 2022/23 financial year. Within the 
UHB, short notice cancellations are classified as same day cancellations. 

 

Specialty 2022/23 

Breast * 

Cardiology 20 

Clinical Haematology 36 

Colorectal 11 

Dermatology 0 

Endocrinology * 

ENT 9 

Gastroenterology 120 

General Medicine 8 

General Surgery 77 

Geriatric Medicine * 

Gynaecology 42 

Medical Oncology * 

Nephrology * 

Neurology * 

Obstetrics * 

Ophthalmology 54 

Paediatric Neurology * 

Paediatrics * 

Pain Management 8 

Respiratory Medicine 13 

Rheumatology * 

Trauma & Orthopaedics 82 

Urology 84 

Total 587 

 
Where the figures in the tables have been replaced with an asterisk (*), the UHB is unable to provide 
you with the exact number of patients due to the low numbers of cases (less than 5), as there is a 
potential risk of identifying individuals if this was disclosed. The UHB is therefore withholding this 
detail under Section 40(2) of the FoIA. This information is protected by the Data Protection Act 2018 
(DPA)/UK General Data Protection Regulations, as its disclosure would constitute unfair and 
unlawful processing and would be contrary to the principles and articles of the UK GDPR. This 
exemption is absolute and therefore, there is no requirement to apply the public interest test. 
 
In reaching this decision, the DPA and UK GDPR define personal data as data that relates to a 
living individual who can be identified solely from that data or from that data and other information, 
which is in the possession of the data controller.   
 

 


